
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Об информации Уполномоченного при Главе 

(Раисе) Республики Татарстан по защите прав 

предпринимателей о результатах своей 

деятельности в 2022 году 

Заслушав и обсудив информацию Уполномоченного при Главе (Раисе) 

Республики Татарстан по защите прав предпринимателей - помощника Раиса 

Республики Татарстан Ф.С. Абдулганиева (далее Уполномоченный) 

о результатах своей деятельности в 2022 году, Государственный Совет 

Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию У полномоченнога о результатах 
своей деятельности в 2022 году. 

2. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан совместно 
с министерствами и ведомствами Республики Татарстан принять меры 

по реализации предложений, содержащихся в информации Уполномоченного 

о результатах своей деятельности в 2022 году. 

3. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан продолжить 
работу по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства 

(далее- субъекты МСП), в том числе по: 

оказанию содействия субъектам МСП в республике в продвижении 

их продукции (услуг) и расширении рынков ее сбыта, в том числе через 

Республиканский маркетингавый центр; 

вовлечению субъектов МСП в республиканские и федеральные меры 

поддержки; 

внедрению цифровых технологий в систему управления развитием 

малого и среднего бизнеса; 

обеспечению субъектов МСП квалифицированными кадрами с учетом 

целей и задач развития цифровой экономики республики. 

4. Предложить Уполномоченному: 
4.1. Повысить эффективность и качество: 
мероприятий по защите интересов бизнеса и восстановлению законных 

прав субъектов МСП при взаимодействии их с государственными органами 

Республики Татарстан; 



2 

рассмотрения обращений, жалоб субъектов МСП. 

4.2. Продолжить работу по развитию в Республике Татарстан института 
самозанятых граждан: 

постоянно в доступной форме обеспечивать население информацией о 

предоставляемых самозанятым гражданам мерах государственной поддержки; 

обеспечить «обратную» связь с самозанятыми гражданами с целью 

выработки предложений по внесению изменений в законодательство для 

оптимизации работы самозанятых граждан и их эффективной интеграции в 

экономику; 

проводить мониторинг влияния реализации государственных мер 

поддержки на развитие в республике института самозанятых граждан. 

4.3. В целях совершенствования института по защите прав 

предпринимателей активно взаимодействовать с уполномоченными по защите 

прав предпринимателей в субъектах Российской Федерации. 

4.4. Обеспечить информирование предпринимательского сообщества 

Республики Татарстан о действующих на территории республики мерах 

государственной поддержки бизнеса. 

5. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

экономике, инвестициям и предпринимательству: 

5 .1. Продолжить работу по формированию и актуализации 

законодательной базы в сфере предоставления преференций субъектам МСП, а 

также в сфере регулирования деятельности Уполномоченного. 

5 .2. Усилить взаимодействие с У полномочеиным при подготовке 

законопроектов, осуществлении контрольной функции Комитета по 

экономике, инвестициям и предпринимательству в сфере деятельности 

Уполномоченного. 

б. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан 

М.Г. Ахметова. 

Председатель 

Государственного Совета 

РеспубликиТатарстан 

г. Казань, 

23 марта 2023 года 

.N2 191 8-VI ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


